
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 376 del 29/12/2023    

Repertorio Generale n. 1665  del 29/12/2023 

Oggetto:  OPPOSIZIONE  A  PIGNORAMENTO  PRESSO  TERZI  NOTIFICATO  DA 
CURZIO  SILVANA.  INTEGRAZIONE  DEL  CONTRADDITTORIO  A  SEGUITO  DI 
ORDINANZA DEL GIUDICE.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

III SERVIZIO CONTENZIOSO 

Determinazione Dirigenziale n. 376 del 29/12/2023  
  

Oggetto:  OPPOSIZIONE  A  PIGNORAMENTO  PRESSO  TERZI  NOTIFICATO  DA 
CURZIO  SILVANA.  INTEGRAZIONE  DEL  CONTRADDITTORIO  A  SEGUITO  DI 
ORDINANZA DEL GIUDICE.. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:

. che con con atto del 20/12/2022 l’avv. Sergio Aiello ha notificato un pignoramento presso 
terzi promosso da Curzio Silvana contro il Comune di Taormina, citando la Banca di Credito 
Cooperativo di Pachino e Poste Italiane S.p.A. nella qualità di terzi pignorati;

. che con nota prot. n. 1227 del 13/01/2023 il  Responsabile dell’  Area Amministrativa ha 
evidenziato  che  la  pretesa  del  credito  vantato  dalla  sig.ra  Curzio  Silvana  ricade  nella 
competenza della Commissione Straordinaria di Liquidazione;

. che nonostante quanto evidenziato dall’Ente, l’avv. Sergio Aiello con nota prot. 2544 del 
24/01/2023 ha comunicato l’avviso di iscrizione a ruolo del succitato pignoramento presso 
terzi, la procedura ha acquisito  il n R.G.E. 124/2023 ed è stata assegnata al giudice Barbaro 
Carmela, la quale ha fissato l’udienza di comparizione per il 30 maggio 2023;

. che con la delibera di G.C. n.158 del 16/05/2023 e successiva Determina Dirigenziale n. 97 
del 25/05/2023  il Sindaco è stato autorizzato a resistere nel giudizio indicato in premessa 

copia informatica per consultazione



in nome e per conto dell’Ente ed è stato conferito incarico legale all’Avv. Giuseppe Irrera 
con studio in Messina, Via La farina, is. 278;

. che  con  ordinanza  del  31/05/2023  il  Giudice  dell’Esecuzione  ha  onerato  il  Comune  di 
Taormina  dell’integrazione  del  contraddittorio  nei  confronti  dei  terzi  esecutati  Banca  di 
Credito Cooperativo di Pachino e Poste Italiane S.p.A.;

Atteso che,  con la delibera di G.C. n. 327 del 26/10/2023, resa immediatamente esecutiva nelle 
forme  di  legge,  il  Sindaco  è  stato  autorizzato  all’integrazione  del  contraddittorio  a  seguito  di 
ordinanza del giudice confermando l’incarico  per la rappresentanza dell’Ente  all’ Avv.  Giuseppe 
Irrera con studio in Messina, Via La farina, is. 278;
Considerato  che,  con  la  suddetta  delibera  è  stato,  altresì,  incaricato  il  responsabile  dell’area 
amministrativa  per  l’adozione  dei  conseguenti  atti  gestionali,  compresa  la  sottoscrizione  del 
disciplinare di incarico per regolamentare il rapporto con il legale  incaricato della rappresentanza 
in giudizio del comune.
Atteso:
che l’art. 56, comma 1, lett. h), del  Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ,  prevede che  “Le  
disposizioni  del  codice  relative  ai  settori  ordinari  non  si  applicano  agli  appalti  pubblici: h)  
concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali:1) rappresentanza legale di un cliente da parte  
di un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31:1.1) in un arbitrato o in una  
conciliazione  tenuti  in  uno  Stato  membro  dell'Unione  europea,  un  Paese  terzo  o  dinanzi  a  
un'istanza  arbitrale  o  conciliativa  internazionale;
1.2 in procedimenti giudiziari  dinanzi  a organi  giurisdizionali  o autorità pubbliche di  uno Stato  
membro  dell'Unione  europea  o  un  Paese  terzo  o  dinanzi  a  organi  giurisdizionali  o  istituzioni  
internazionali;2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto  
1), o qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la  
consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato  
ai  sensi  dell'articolo  1  della  legge  9  febbraio  1982,  n.  31;
3)  servizi  di  certificazione  e  autenticazione  di  documenti  che  devono  essere  prestati  da  notai;
4)  servizi  legali  prestati  da  fiduciari  o  tutori  designati o  altri  servizi  legali  i  cui  fornitori  sono  
designati da un organo giurisdizionale dello Stato o sono designati per legge per svolgere specifici  
compiti  sotto  la  vigilanza  di  detti  organi  giurisdizionali;
5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all'esercizio dei pubblici poteri”;
Richiamata, altresì la disciplina di regolazione emanata dall’ ANAC con Linee Guida n. 12 approvate 
con deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 907 del 24/10/2018 e in particolare, il principio di 
rotazione del conferimento degli incarichi legali.
Dato  atto che,  a  seguito  di  interpello  da  parte  del  responsabile  Area  Amministrativa,  l’Avv, 
Giuseppe  Irrera,  con  nota  acquisita  al  Prot.  Gen.  n.  31567  del  29/09/2023  ha  dichiarato  di 
accettare,  per  lo  svolgimento  dell’ulteriore  attività  difensiva  ,  la  somma  di  €  1.977,04 
omnicomprensiva;

Richiamata  la  Determinazione  Sindacale n.  7  del  15.04.2021  con la  quale  lo  scrivente  è  stato  
nominato responsabile dell’area amministrativa dell’Ente;

Dato atto che :ai fini dell’affidamento del presente incarico è stato richiesto all' ANAC il seguente 
codice Cig. ZA73E05C44;

 Visti:

 gli artt.6 e50 del D.Lgsn.267/2000 s.m.i.; 

copia informatica per consultazione



 gli art.183, 184 e 191 del D.Lgs.267/2000 s.m.i.

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti e 
in esecuzione della deliberazione di G.C.  n. 327 del 26/10/2023 resa immediatamente esecutiva 
nelle forme di legge, di  provvedere all’integrazione del contraddittorio a seguito di ordinanza del 
giudice confermando l’incarico per la rappresentanza dell’Ente  all’ Avv. Giuseppe Irrera con studio 
in Messina, Via La farina, is. 278

Di dare atto:
 che,  l’incarico  è  disciplinato  dalla  convenzione/tipo   approvata  con  delibera  di  Giunta 

Comunale  n.  52  del  12/12/2016,  il  cui  schema  è  allegato  alla  presente  determina  per 
formarne parte integrante e sostanziale.

 che,  la  spesa  complessiva,  da  impegnare  per  tale  incarico  è  pari  a   €. 1.977,04 
omnicomprensiva  con imputazione alla Missione 1, Programma 02, Tit.I  Macroaggregato 
03  capitolo  01021.03.00102119  (  pren.  Imp.  14104/2024)  del  bilancio  di  previsione 
2023/2025, esercizio finanziario 2024;

 che  la  presente  determinazione  ha  efficacia  immediata  dal  momento  dell’acquisizione 
dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  resa  ai  sensi  dell’art  183,  comma  7  del  Dlgs 
n.267/2000.
Di  disporre,  ai  sensi  del  D.lgs  n.  33/2013,  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito 
istituzionale,  all’interno  della  sezione  “Amministrazione  trasparente”, sotto-sezione  di 
primo livello “Bandi di gara e Contatti”.

Di trasmettere la presente, per accettazione, all’ avv. Giuseppe Irrera con studio in Messina, Via La 
farina, is. 278.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 376 del 29/12/2023

Servizio.3     III SERVIZIO CONTENZIOSO 

Oggetto:     OPPOSIZIONE A PIGNORAMENTO PRESSO TERZI NOTIFICATO DA CURZIO SILVANA. 
INTEGRAZIONE DEL CONTRADDITTORIO A SEGUITO DI ORDINANZA DEL GIUDICE. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 01021.03.00102119 1792/2023 € 1.977,04

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 29/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


